Mako, Nagyvarad (paroisse ruthène); de *l'archidiocèse de Fogaras* : Arkos, Nagyborosnyo, Nagykaszon, Csikszentgyorgy, Csiklazarfalva, Gelencze, Illyefalva, Lemhény, Lisznyo, Kezdiszentkereszt, Torja, Abasfalva, Alsoboldogfalva, Bozodujfalu, Sovarad, Szarazajta, Székelyszenterzsébet, Székelyudvarhely, Olahzsakod, Gyergyóalfalu, Csikszentdomokos, Szépviz, Gyimesbükk, Gyergyószentmiklos, Gyergyóvasláb, Nyaradandrasfalva, Nyaradbalintfalva, Harasztkerék, Nyaradkaracson, Kebele-szentivany, Marosvasarhely, Székelysard, Szentháromság, Szentlorincz, Kisteremi; de *l'archidiocèse de Gran* : Budapest.

Bien que parmi les paroisses susnommées de rite grec, on en trouve trois : Budapest, Mako, Magnovarad, qui soient très éloignées du territoire du diocèse d'Hajdu-Dorogh, comme cependant les fidèles de ces paroisses parlent tous hongrois, il a paru très utile de les adjoindre et de les agréger au diocèse nouvellement érigé. Quant aux paroisses qui seront enlevées à l'archidiocèse de Fogaras, comme elles sont elles-mêmes séparées du nouveau diocèse et éloignées de son siège épiscopal, Nous permettons qu'elles soient dirigées par l'Ordinaire d'Hajdu-Dorogh, par l'intermédiaire du vicaire qui sera nommé et établi par lui.

Nous érigeons et établissons pour toujours le siège épiscopal de ce diocèse ainsi circonscrit dans la ville d' « Hajdu-Dorogh », qui est

commodis provisa, et a qua diocesis ipsa nomen mutuatur, perpetuum in modum erigimus et instituimus; ecclesiam vero, quæ Beatæ Mariæ Virgini a Præsentatione ibidem dicata extat, quæque decora et opportuna dignoscitur, parœcialem ut antea extituram, sub eodem titulo et invocatione ad cathedralis gradum et dignitatem item perpetuo evehimus et extollimus; in qua præterea cathedrale capitulum, quod senario canonicorum numero constabit, sub uno Archipresbytero seu Præposito majori, tamquam capite, perpetuo pariter erigimus et instituimus; tributis tum episcopali Sedi, tum cathedrali sive ecclesiæ sive capitulo, omnibus honoribus, juribus, privilegiis ac prærogativis, quæ ipsis de jure competunt, vel quibus ceteræ ejusdem ritus cathedrales et episcopales ecclesiæ in Hungaria ex legitima consuetudine potiuntur et gaudent.

Residentiam novi episcopi ac ejus pro tempore successorum constituimus in ædibus a communitate Hajdu-Doroghensi oblati, quæ tamen cura Gubernii Hungarici aptandæ erunt, ut ipsius episcopi ejusque episcopalis familiæ decentem et congruam habitationem apprime præseferant. Item secundum ea, quæ cum eodem Gubernio conventa sunt, assignamus et attribuimus mensæ episcopali pro ejus dote summam quadraginta millium

assez grande et pourvue de toutes les facilités de la vie. Quant à son église, dédiée à la bienheureuse Vierge Marie de la Présentation, et dont la splendeur et l'utilité aux fidèles ne font de doute pour personne, Nous la maintenons comme église paroissiale, sous le même titre et sous la même invocation, et de plus Nous l'élevons pour toujours au rang et à la dignité d'église cathédrale : de même, Nous érigeons et établissons pour toujours en elle un Chapitre cathédral, qui sera composé de six chanoines, sous un archiprêtre ou prélat majeur comme chef; Nous attribuons, soit au siège épiscopal, soit à l'église cathédrale ou au Chapitre, tous les honneurs, droits, privilèges et prérogatives qui leur reviennent de droit, ou dont jouissent par une coutume légitime les autres églises cathédrales et épiscopales en Hongrie.

Nous établissons la résidence du nouvel évêque et de ses successeurs *pro tempore* dans les édifices offerts par la commune d'Hajdu-Dorogh; ces édifices devront toutefois être aménagés par les soins du gouvernement hongrois, afin qu'ils présentent une habitation décente et suffisamment confortable pour l'évêque et sa famille épiscopale. De même, selon les conventions passées avec ce même gouvernement, Nous assignons et attribuons pour revenu à sa meuse épiscopale une

coronarum e publico ærario quotannis solvendam; pro Curia episcopali aliisque officiis diœcesanis alteram summam duodecim millium coronarum; pro vicario denique, in parœciis ex archidiœcesi Fogarasiensi dividendis constituto, eamdem coronarum summam qua ceteri vicarii diœcesium græci ritus in Hungaria fruuntur.

Simili modo canonicis novi Capituli cathedralis, præter decentem et congruam habitationem in ædibus a communitate Hajdu-Doroghensi extruendis, eam omnino assignamus et attribuimus dotem a Gubernio Hungarico persolvendam qua gaudent capitulares aliarum cathedralium græci ritus in Hungaria, idest canonico *Archipresbytero seu Præposito majori* sex millium et biscentum coronarum, *Archidiacono seu Lectori* quinque millium et sexcentarum, *Ecclesiarchæ seu Custodi* quatuor millium et nongentarum, *Scholastico* quatuor millium et septingentarum, *Chartophilaci seu Cancellario* quatuor millium et quingentarum et *Præbendato* quatuor millium et centum coronarum.

Volumus autem ut Gubernium Hungaricum, secundum onus quod sibi assumpsit, sustineat impensas sive pro reficiendis ædibus tum episcopalibus tum canonicalibus, tum Fabricæ

somme de quarante mille couronnes qui devront être payées annuellement sur les fonds du trésor public. Nous assignons également une somme de douze mille couronnes pour la curie épiscopale et les autres offices diocésains; et enfin, pour les vicaires des paroisses qui devront être séparées de l'archidiocèse de Fogaras, la même somme de couronnes dont jouissent déjà les autres vicaires de rite grec en Hongrie.